
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI

PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 

- I.P. 477/2024
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/9/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.
N. 36/2023, PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE, DEL SERVIZIO DI VERIFICA
DEL PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DELLA
NUOVA  SEDE  TERRITORIALE  DI  REGGIO  EMILIA  DELL'IZSLER.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  IN  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO
CONTECO CHECK SRL DI MILANO.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE
DI LAVORI PUBBLICI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

- richiamati i seguenti provvedimenti:

 deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  15  del  20.12.2022,  con la

quale  è  stato  approvato,  fra  l’altro,  il  programma  triennale  2023-2025 per  la

realizzazione  dei  lavori  pubblici,  che  annovera  i  lavori  di  realizzazione  della

nuova sede territoriale di Reggio Emilia, per un valore stimato di complessivi €

12.113.950,00;
 decreto del Direttore Generale n. 21 dell’11.4.2024 avente ad oggetto l’adozione

del  nuovo  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2024-2025-2026  e

dell'elenco annuale 2024, che annovera i lavori di realizzazione della nuova sede

territoriale  di  Reggio  Emilia,  per  un  valore  stimato  di  complessivi  €

15.000.000,00;

- fatto constare che, con decreto del Direttore Generale n. 191 del 28.6.2022, è stato

disposto  l’affidamento del servizio tecnico relativo all'incarico di progettazione definitiva,

esecutiva,  direzione lavori  e coordinamento della sicurezza dei lavori  di costruzione della

nuova  sede  territoriale  di  Reggio  Emilia  dell'Istituto  all’operatore  economico  Politecnica

Ingegneria e Architettura Soc. Coop. di Modena;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 41 del 23.4.2024 con il quale è stato

approvato  il  progetto  definitivo  dell’appalto  dei  lavori  in  oggetto  redatto  dall’operatore

economico Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. Coop. di Modena;

- dato atto che, con nota registrata al prot. n. 10041 del 2.5.2024, è stato autorizzato

l’avvio della fase progettuale relativa alla redazione del “Progetto esecutivo”; 

- atteso che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, si rende necessario procedere alla

verifica  degli  elaborati  progettuali  afferenti  i  lavori  di  costruzione  della  nuova  sede

territoriale di Reggio Emilia, finalizzato al rilascio della validazione del progetto da parte del

Responsabile Unico di Progetto;

-  ritenuto  pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio

tecnico  per  la  verifica  del  progetto  esecutivo  relativo  alla  costruzione  della  nuova  sede



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

territoriale  di  Reggio  Emilia  dell’IZSLER  in  fase  di  redazione  da  parte  dell’operatore

economico Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. Coop.; 

- ritenuto per l’effetto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1,

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa richiesta di preventivi;

- dato atto che l’incarico e le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per l’appalto

in  questione  sono  state  affidate  allo  scrivente  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  Dirigente

Responsabile dell’U.O. Tecnico Patrimoniale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 dei

Codice degli Appalti pubblici;

- considerato  che,  in  esecuzione  a  quanto sopra disposto,  in  data  13.5.2024,  è  stata

avviata una procedura pubblicata sul Sistema di Intermediazione Telematica della Regione

Lombardia  denominato  “SINTEL”,  alla  quale  è  stato  attribuito  il  seguente  codice

identificativo: ID 183553775, con invito agli operatori economici di seguito indicati:

 Inarcheck SpA di Milano

 NO GAP Control Srl di Bologna

 Conteco Check Srl di Milano

 Rina Check Srl di Genova;

-  dato  atto  che,  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  per  le  ore  15:00  del  giorno

31.5.2024, a mezzo piattaforma SINTEL, sono pervenute le offerte da parte degli operatori

economici di seguito dettagliati:

 Inarcheck SpA di Milano

 NO GAP Control Srl di Bologna

 Conteco Check Srl di Milano;

-preso atto del report della procedura, conservato agli atti del fascicolo presso l’U.O.

Tecnico Patrimoniale, dal quale si evince che l’operatore economico che ha proposto il

miglior sconto percentuale è il seguente:  Conteco Check Srl di Milano che ha offerto lo



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

sconto  percentuale  pari  al  70,62%  sulla  base  d’asta  di  €  70.000,00,  determinando

un’offerta economica di € 20.566,00 oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

-  fatto  constare  che  la  suddetta  documentazione  d’offerta  trovasi  depositata

integralmente, in formato digitale, negli originali files caricati dall’operatore economico sulla

piattaforma SINTEL;

- dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche d’ufficio ai sensi

degli artt. da 94 a 98 del D. Lgs 36/2023 in merito ai requisiti autocertificati dal fornitore in

sede di procedura SINTEL;

- ritenuto di recepire gli esiti della procedura e per l’effetto di disporre l’affidamento del

servizio tecnico di verifica del progetto esecutivo relativo alla costruzione della nuova sede

territoriale di Reggio Emilia dell’Istituto in favore dell’operatore economico Conteco Check

Srl di  Milano che ha offerto lo sconto percentuale  pari  al  70,62% sulla  base d’asta  di  €

70.000,00,  determinando  un’offerta  economica  di  €  20.566,00  oltre  CNPAIA al  4%  (€

822,64) ed IVA al 22% (€ 4.705,50), per complessivi € 26.094,14;

-  richiamata  e  confermata  la  dichiarazione  del  RUP,  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,

registrata al prot. gen. al n. 11238 del 15.05.2024, con la quale attesta l’assenza del conflitto

di interessi e di incompatibilità; 

- richiamati i seguenti atti:

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di

funzioni  a  favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia  Romagna  'Bruno

Ubertini”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  41 in  data  7.2.2023 avente  ad oggetto

“Revisione degli elenchi degli atti delegati  al Direttore Sanitario e al Direttore



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

Amministrativo  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  3.4.2024  avente  ad  oggetto

“Conferma dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360 del  14.11.2023 avente  ad  oggetto

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di

beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

DETERMINA

per le motivazioni e gli atti in premessa esposti e che si intendono qui riportati:

1° -  di disporre l’affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D.Lgs

36/2023, del servizio tecnico di verifica del progetto esecutivo relativo alla costruzione

della  nuova  sede  territoriale  di  Reggio  Emilia  dell’Istituto  in  favore  dell’operatore

economico Conteco Check Srl di Milano che ha offerto lo sconto percentuale  pari al

70,62%  sulla  base  d’asta  di  €  70.000,00,  determinando  un’offerta  economica  di  €

20.566,00 oltre CNPAIA al 4% (€ 822,64) ed IVA al 22% (€ 4.705,50), per complessivi €

26.094,14;

2°  -  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha,  altresì,  valore  di  autorizzazione  a

contrarre; 

3°- di perfezionare l’acquisto del servizio tecnico in oggetto con le modalità e nelle forme

previste nella piattaforma SINTEL; 

4° - di  dare atto  e  confermare  che il  costo complessivo del  presente  provvedimento  trova

copertura nei bilanci di competenza ed incrementerà il valore delle immobilizzazioni.

Brescia, 06/06/2024



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214/2024 - I.P. 477/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


